
 1 

Министерство транспорта  Р Ф 
Федеральное агентство морского и речного транспорта 
НОВОСИБИРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 

ВОДНОГО ТРАНСПОРТА 
 

П Р И К А З 
 

г. Новосибирск 
№ 165/общ     от 19  мая  2005 г. 

 
В целях создания в академии Системы менеджмента качества 

(СМК) в соответствии с требованиями ИСО 9001-2001 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1 Назначить ответственным за систему менеджмента качества 
академии проректора по учебной работе Седых В.А. 

 
2 Образовать при учебно-методическом управлении отдел СМК. 
 
3 Возложить обязанности за разработку основной документации 

по системе менеджмента качества на начальника учебно-
методического управления и отдела качества Николаева А.Г. 

 
4 Назначить ответственных за систему качества внутри 

структурных подразделений академии: 
Управление кадрами и делами – Долгих В.П. 
Гидротехнический факультет – Дегтяреву В.В. 
Судомеханический факультет – Ломухина В.Б. 
Электромеханический факультет – Романова М.Н. 
Факультет Управления на водном транспорте – Азябину И.А. 
Факультет Судовождения – Дементьева Е.А. 
Факультет довузовской подготовки – Нагибина В.М. 
Деканат заочного отделения – Григорьева Е.М. 
Научно-исследовательский сектор – Кутикова И.П. 
Отдел снабжения – Черемушкину Н.Н. 
 



 2 

5 Распределить разработку, отсутствующих в делах акаде-
мии, внутривузовских Положений и программных документов 
среди факультетов и структурных подразделений следующим об-
разом (Таблица 1): 

Таблица 1 – Перечень Положений и программных документов 

Название документа, структурного подразделения Примечания 
Ректорат 

1 Основные принципы кадровой политики  
Учебно-методическое управление 

1 Положение о повышении квалификации преподава-
телей  

2 Положение об оценке деятельности факультетов 
(рейтинг факультетов)  

3 Положение об оценке деятельности кафедр (рейтинг 
кафедр)  

4 Положение о рейтинговой системе в процессе обуче-
ния студентов НГАВТ  

5 Учебно-методические документы академии. Рекоменда
ции по заполнению.  

6 Методические указания. Общие требования, правила 
оформления и издания 

Совместно 
с СМФ 

7 Положение о кафедре  
8 Контрольные материалы при внешней аттестацион-
ной экспертизе учебной деятельности студентов. Об-
щие требования, порядок разработки, согласования, 
утверждения и применения 

 

Управление кадрами и делами 

1 Аттестация лиц профессорско- преподавательского 
состава. Общие требования, порядок подготовки, про-
ведения и утверждения 

Совместно 
с ученым 
секретарем 
Совета 

2 Правила внутреннего трудового распорядка акаде-
мии  

3 Должностные инструкции (ДИ) работников академии 
(должны включать некоторые основные моменты сис-
темы менеджмента качества) 

Проверить 
наличие 
всех ДИ 



 3 

Название документа, структурного подразделения Примечания 
4 Порядок избрания деканов  
5 Порядок избрания заведующих кафедрами  
6 Положение о порядке замещения должностей ППС  
7 Положение о предоставлении дополнительного отпуска  

Судомеханический факультет 
1 Профессиональная образовательная программа (внут-
ривузовский стандарт)  

2 Положение о непрерывной аттестации студентов  
3 Учебный план специальности. Общие требования, 
порядок разработки, согласования и утверждения  

4 Рабочая программа учебной дисциплины. Общие тре-
бования, порядок разработки, согласования и утверждения  

5 Дистанционное обучение. Общие требования и орга-
низация.  

6 Положение о порядке перехода с одной образова-
тельной программы на другую  

7 Методические указания. Общие требования, правила 
оформления и издания 

Совместно с 
УМУ 

Гидротехнический факультет 
1 Профессиональная образовательная программа (внут-
ривузовский стандарт)  

2 Положение о премировании и доплате за качество 
преподавания  

3 Руководства к лабораторным работам. Общие требо-
вания, правила оформления  

4 Положение о проведении текущего контроля успе-
ваемости и промежуточной аттестации обучающихся  

Электромеханический факультет 
1 Профессиональная образовательная программа (внут-
ривузовский стандарт)  

2 Общие требования к отражению регионального ком-
понента и компонента образовательного учреждения в 
стандартах минимума содержания и уровня подготовки 
выпускников по специальностям 

 

3 Положения о курсовых экзаменах и зачетах  



 4 

Название документа, структурного подразделения Примечания 
4 Порядок о восстановлении студентов в академии  
5 Порядок отчисления и восстановления обучающихся  

Факультет Управления на водном транспорте 
1 Профессиональная образовательная программа 
(внутривузовский стандарт)  

2 Положение о социологических исследованиях в сту-
денческой среде  

3 Положение об учете мнения студентов о качестве 
учебного процесса и педагогической деятельности  

4 Курсовые экзамены и зачеты. Общие требования  
5 Положение о факультете  

Факультет Судовождения  
1 Профессиональная образовательная программа 
(внутривузовский стандарт)  

2 Индивидуальное обучение студентов. Общие требо-
вания  

3 Работы студенческие учебные и выпускные квалифи-
кационные. Общие требования и правила оформления  

Факультет довузовской подготовки 
1 Материалы информационные для абитуриентов. Об-
щие требования и рекомендации по подготовке, тира-
жированию, распространению. 

 

НИС 
1 Положение о НИС  
2 Положение о порядке формирования тематических 
планов НИР  

3 Положение об организации научной работы  
Отдел морской практики 

1 Положение об учебно-производственных судах  
 
 
 
 
Ректор академии И.А. Рагулин 
 


